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ÚVOD

Kanadská zahraniční politika má mnoho podob, ale její hlavní myšlenkou je

zviditelnit se ve světě jako mocnost, která svoji moc čerpá pomocí užívání soft

power, vyjednávání, navazování diplomatických vztahů, snahou o získání

dobrého veřejného mínění a snahou být prostředníkem ve složitých

zahraničně-politických situacích. Mimo užívání soft power, Kanada využívá

jako nástroj zahraniční politiky i tzv. veřejnou diplomacii. S nejrůznějšími

příklady tohoto konceptu se v každodenním životě setkáváme poměrně často,

jedná se o nejrůznější promo akce a programy, ale většinou nás napadne, že

jde o nějaký soukromý subjekt, který tuto akci propaguje. Opak je ale

pravdou, mnoho států využívá ke svému zviditelnění a propagaci svých politik

a myšlenek právě koncept veřejné diplomacie. Kanada je zemí, která se snaží

svoji image v mezinárodním prostředí prosazovat pomocí tohoto konceptu.

Proto bude tato práce zaměřená na veřejnou diplomacii jako jednoho z

nástrojů zahraniční politiky Kanady.

Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj a případnou proměnu veřejné

diplomacie v kanadské zahraniční politice v letech 1994–2014 a zjistit, v

jakých agendách kanadská vláda využívá veřejnou diplomacii a jaké metody k

prosazování svých zájmů uplatňuje. Zkoumané období se odvíjí od vítězství

Liberální strany v parlamentních volbách v roce 1994, která v kanadské

administrativě prosazovala myšlenku otevřené zahraniční politiky jak vůči

svým obyvatelům, tak i vůči světu. Liberální strana přišla s projektem

"Canada in the World" a rozšířila tak působení veřejné diplomacie o další

projekty. Výzkum této problematiky bude zohledňovat dění až do roku 2014 z

důvodu co nejaktuálnějších informací k proměně tohoto konceptu. Výzkumná

otázka: Jak se veřejná diplomacie proměnila od roku 1994 do roku 2014?

2

Práce bude analýzou veřejné diplomacie v kanadské zahraniční politice. V

práci se soustředím zejména na státní hladinu systému a budu analyzovat

konkrétní případy veřejné diplomacie v kanadském prostředí.

Práce se bude skládat ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části

se budu zabývat vymezením pojmů jako je veřejná diplomacie, sportovní a

kulturní diplomacie. Podívám se i na související pojmy, které se často v

souvislosti s veřejnou diplomacii objevují. Jde o pojmy: soft power, nation

branding a propaganda. Ve druhé kapitole se pak budu zabývat vývojem

veřejné diplomacie a budu zkoumat, jakou cestou rozvoje prošla a s jakými

novými metodami a nástroji přišla. V praktické části, týkající se specifické

problematiky Kanady a veřejné diplomacie, se pak zaměřím na evaluaci dvou

zásadních dokladů o samotném vývoji veřejné diplomacie v Kanadě, které

byly vydány kanadskou administrativou. První dokument se zabývá vývojem

veřejné diplomacie od poloviny 90.let do roku 2005 a druhý je zaměřen na

vývoj zahraniční politiky do roku 2014. K získání ucelené představy o podobě

veřejné diplomacie v kanadské diplomacii zmíním její vliv na konkrétních

případech sportovní a kulturní diplomacie. V rámci sportovní diplomacie

zmíním například propagaci Olympijských her ve Vancouveru a jejich

propagaci ve světě. V rámci kulturní diplomacie poukáži na propagaci

výměnných pobytů v Kanadě. Závěrem zodpovím výzkumnou otázku a

pokusím se naplnit cíl práce.

Při rešerši zdrojů jsem se setkala většinou se zahraničními autory,

zabývajícími se tímto konceptem. Ale na i na českém poli výzkumu zahraniční

politiky jsem na narazila na českou autorku - Janu Peterkovou. Většina

odborných článků o této problematice ale pochází od zahraničních autorů. Při

definování soft power a veřejné diplomacie jsem používala články a definice

Josepha Nye a Jana Melissena, kteří jsou mimo jiné i citování v dalších

odborných článcích jako autoři tzv. "nové veřejné diplomacie". V praktické

části čerpám zejména z internetových stránek kanadské vlády, kde jsou
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zveřejněny evaluace a reporty týkající propagace zahraniční politiky Kanady.

Mezi významné autory zabývající se problematikou kanadské diplomacie, a

zejména pak veřejné diplomacie, patří Evans Potter a Cynthia Schneider.
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1 VYTYČENÍ POJMŮ VEŘEJNÉ DIPLOMACIE

V této kapitole se soustředím na vytyčení pojmu veřejné diplomacie a budu

pracovat s nejrůznějšími přístupy a názory autorů na problematiku definování

pojmů veřejné diplomacie. Druhá podkapitola je zcela zaměřena na pohled

dvou autorů – Cowana a Arsenaulta, a to z důvodu jejich specifického

rozdělení veřejné diplomacie na tři vrstvy. Toto rozdělení nám ukáže, jakým

způsobem se transformoval projev veřejné diplomacie.

1.1 Pojem veřejná diplomacie

Jana Peterková (2006: 85-86) dělí veřejnou diplomacii podle nejrůznějších

kritérií, ale také ji dává do souvislostí s tím, co veřejná diplomacie není, nebo

naopak je nějakým protiklad k jinému konceptu. Takovým příkladem je tzv.

tajná diplomacie, která je pravým opakem v mezinárodním prostředí co

nejotevřenější veřejné diplomacii 1 . Druhým bodem definice veřejné

diplomacie je podle Peterkové pojmutí konceptu jako veřejných záležitostí

(public affairs). Ale ani v tomto případě nejde o přesný obrázek veřejné

diplomacie. Zatímco veřejné záležitosti mají za úkol informovat domácí

veřejnost, tak veřejná diplomacie má za úkol informovat především zahraniční

publikum o dění v dané zemi. Třetí pojetí veřejné diplomacie je představa

tohoto konceptu jako "nástroje k prosazování cílů zahraniční politiky"

(Peterková 2006: 86). Poslední možností definice veřejné diplomacie je brát

tento koncept jako "proces komunikace se zahraničním publikem" (Peterková

2006: 86). Slovem proces je podle autorky míněna pozitivní propagace státu u

zahraniční veřejnosti, tedy i toto pojetí se velmi blíží konceptu veřejné

diplomacie.

1
Dle Peterkové první, kdo narušil koncept tajné diplomacie, byl prezident Woodrow Wilson,
který odmítal koncept tajných shromáždění a jednání a snažil se prosazovat co nejotevřenější
debaty a rozhovory pro veřejnost (Peterková 2006: 85).
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Podle Pottera (2002: 3) veřejná diplomacie znamená snahu vlády jednoho

státu ovlivnit veřejné mínění nebo mínění elity druhého státu. Účelem tohoto

ovlivňování státu je snaha obrátit cílený stát nebo národ ve svůj prospěch

(Potter 2002: 3). Veřejná diplomacie nemusí nutně jen znamenat ovlivňování

zahraničního mínění, ale musí se také soustředit na ovlivňování domácího

publika. Domácí publikum reprezentuje danou zemi navenek, a pokud není

spokojeno s domácí situací, tak ani zahraničí představa dané země nebude

propojena s pozitivní percepcí (Bátora 2005: 5). Veřejnou diplomacii můžeme

také brát jako možnost získat vliv a tím utvářet mezinárodní prostředí (Bátora

2005: 1). Tento vliv na mezinárodní scéně je-li využit pomocí veřejné

diplomacie, může dosáhnout těchto výsledků i bez možnosti využití tzv. hard

power, která je limitována svými možnostmi (Bátora 2005: 1).

Veřejná diplomacie může být jak dlouhodobá, tak krátkodobá. Krátkodobým

projevem veřejné diplomacie jsou například mediální vztahy a výměny

informací, těmi dlouhodobými projevy jsou kulturní výměny a programy

(Potter 2002: 3).

Copeland tvrdí (2012c), že veřejná diplomacie je forma mezinárodní politické

výměny, která se projevuje přímým diplomaticky zprostředkovaným

kontaktem mezi zahraniční veřejnosti a aktéry občanské společnosti, jakými

jsou například nevládní organizace, obchodníci, novináři nebo akademici.

Podle Melissena (2011: 9) existují tři formy veřejné diplomacie, které tento

koncept vytlačují za její tradiční hranice: veřejně-soukromé partnerství mezi

vládami a obchodní sférou, občanská diplomacie a domácí dimenze veřejné

diplomacie. Například mezinárodní obchodní vztahy přispívají veřejné

diplomacii k jejímu rozvoji (Melissen 2011: 19).

Podle Leonarda (2002: 7) veřejná diplomacie není o tom, vyhrávat argumenty


[…]


konference a výstavy, ale s proměnou a boomem technologie musela kanadská

vláda přistoupit na změnu způsobu komunikace a začít participovat aktivně i

na sociálních sítích. Facebooková stránka kanadského ministerstva zahraničí

je plná odkazů na nejrůznější promo akce, které mají propagovat kanadské

pojetí současné zahraničně-politické situace.

Závěrem můžeme říci, že Kanada je, díky svému pojetí veřejné diplomacie,

známým státním aktérem na mezinárodní scéně. Přínos z kanadské veřejné

diplomacie má i domácí publikum, které dostává možnost participovat na

programech, konferencích a výstavách, které jsou zajišťované danými

agenturami zahraničního oboru.
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RESUMÉ

This bachelor's thesis is dealing with the concept of public diplomacy in

context of Canadian foreign diplomacy. The methodology used in this thesis is

analysis which is mostly applied on the evaluations and reports of the

programmes connected to the public diplomacy in Canada. This thesis

provides an overview of the development of public diplomacy in Canada

between years 1994 and 2014.

The imposed goal of this bachelor's thesis was to describe the development of

public diplomacy and its instruments of use. Firstly we described and

explained the main and fundamental terms related to the concept of public

diplomacy. In next chapter, we tried to describe the difference between the old

and the new public diplomacy. The main chapter is dealing with Canadian

public diplomacy and analysis individual projects, which were set to promote

Canada globally in the world. These projects aim to the public and their social

needs, which we can see, for example in the projects as cultural exchanges,

student exchanges or social media coverage of Canadian point of view on

foreign policy situation. In the main chapter we can also find the analysis of

the Olympic Games in Vancouver in 2010, which happened to be a great

occasion for Canada to show its advantages and points of views to the whole

world.

In conclusion, this bachelor's thesis analysis the results of a few reports on

Canadian public diplomacy. To reach the goal we study as well the progress in

use o instruments of public diplomacy for each project that is mentioned in the

practical part of this thesis.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Rozdíl mezi tradiční veřejnou diplomacií a veřejnou diplomacií

21.století

Zdroj: Szondi, Gyorgy (2008). Public Diplomacy and Nation Branding:

Conceptual Similarities and Differences.

(http://www.clingendael.nl/sites/default/files/20081022_pap_in_dip_nation_br

anding.pdf, 21. 2. 2015), s. 11.
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Příloha č. 2 a 3 – Rozdíl mezi veřejnou diplomacií a konceptem budování

státní značky

Zdroj: Szondi, Gyorgy (2008). Public Diplomacy and Nation Branding:

Conceptual Similarities and Differences.

(http://www.clingendael.nl/sites/default/files/20081022_pap_in_dip_nation_br

anding.pdf, 21. 2. 2015), s. 17.
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Zdroj: Szondi, Gyorgy (2008). Public Diplomacy and Nation Branding:

Conceptual Similarities and Differences.

(http://www.clingendael.nl/sites/default/files/20081022_pap_in_dip_nation_br

anding.pdf, 21. 2. 2015), s. 18.

56

Příloha č. 4 – Rozdíl mezi "starým" pojetím veřejné diplomacie a současným

pojetím veřejné diplomacie

Zdroj: Cull, Nicholas J. (2009). Public Diplomacy: Lessons from the Past (Los

Angeles: Figueroa Press), s. 14.
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Příloha č. 5 – Symbol Úřadu pro zahraniční záležitosti a mezinárodní rozvoj

Kanady (DFAIT, Department of Foreign Affairs and International Trade)

Zdroj: UArctic (2009). Graduate Student Fellowships - Canada’s Role in the

Circumpolar World. UArctic 17.12. 2009

(http://www.uarctic.org/news/2009/12/graduate-student-fellowships-canada’s-

role-in-the-circumpolar-world/ 15.4. 2015).
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Příloha č. 6 a 7 – Propagace kanadských firem a značek na výstavách

Zdroj: Stewart, Jamie (2008). BIG 5: Canadian oil giants should enter GCC to

spread risk. Construction Week Online 26.11. 2008

(http://www.constructionweekonline.com/article-3918-big-5-canadian-oil-

giants-should-enter-gcc-to-spread-risk/15.4. 2015).

Zdroj: ANUGA (2011). Canada Pavillon. Etouches 12.8. 2011

(https://www.eiseverywhere.com/ehome/index.php?eventid=51711&tabid=90

017, 15.4. 2015).
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Příloha č. 8 – Oznámení o působení "Kanady" na Twitteru

Zdroj: Mertz, Emily (2014). Canadians poke fun at government’s new Twitter

account, eh! Global News 27.11. 2014

(http://globalnews.ca/news/1695921/canadians-poke-fun-at-governments-new-

twitter-account-eh/, 15.4. 2015).
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Příloha č. 9 – Emblém Olympijských her ve Vancouveru v roce 2010

Zdroj: Wikinews (2007). Mascots for Vancouver 2010 Olympics based on

native mythology. Wikinews 27.11. 2007

(http://en.wikinews.org/wiki/Mascots_for_Vancouver_2010_Olympics_based

_on_native_mythology, 15.4. 2015).
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Příloha č. 10 – Maskoti Olympijských her ve Vancouveru v roce 2010

Zdroj: Britannica (2014). Vancouver Olympic Games 2010. Britannica 22.1.

2014 (http://www.britannica.com/EBchecked/topic/1570391/Vancouver-2010-

Olympic-Games, 15.4. 2015).
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Příloha č. 11 – Program Kanady "To End Child Marriage" propagovaný

pomocí sociálních sítí

Zdroj: Facebook (2014). Stop Child Marriage: Canada Speaking Up for Girls.

Foreign Affairs, Trade and Development Canada 24.7. 2014

(https://www.facebook.com/809098482452151/photos/a.812443488784317.1

073741830.809098482452151/870678692960796/?type=1&theater, 10.3.

2015).