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NÁZEV PRÁCE: Veřejná diplomacie jako součást zahraniční politiky Kanady
HODNOTIL: doc. Šárka Cabadová Waisová

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autorka cíle textu deklaruje v úvodu, a to následovně: „práce (bude) zaměřená na veřejnou diplomacii jako jeden z nástrojů zahraniční politiky Kanady … cílem … je popsat vývoj a případnou proměnu veřejné diplomacie v kanadské zahraniční politice v letech 1994-2014 a zjistit, v jakých agendách kanadská vláda využívá veřejnou diplomacii a jaké metody k prosazování zájmů uplatňuje … výzkumná otázka: Jak se veřejná diplomacie proměnila od roku 1994 do roku 2014?“ (s. 1). Cíle práce jsou stanoveny velmi vágně a obecně, například autorka nijak nedefinovala, co jsou kritéria změny a ve kterých bodech bude změnu pozorovat (tj. například zda došlo k proměně nástrojů, cílových skupin atd.). Proto se domnívám, že nelze zodpovědně říci, že by práce splňovala cíle.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Obsahové zpracování je slabé. Autorka se na mnoha místech (míněno kapitolách) spoléhá na jeden až dva zdroje, které dominantně převažují. Autorka nijak nebere v potaz alternativní názory.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce je velmi špatná. Jazykový projev autorky je naprosto nedostatečný. Celá práce je stylisticky velmi slabá, mnohé věty jsou jen obtížně srozumitelné. Na mnoha místech jsem se spíše dohadovala, co asi autorka chce sdělit, než bych rozuměla jejímu sdělení. V textu je také řada gramatických chyb. Autorce dělá obtíže shoda podmětu s přísudkem. Příkladem budiž poznámka 7 na s. 22. Autorka dělá běžně chyby i v interpunkci. Mnohé chyby tohoto rázu jsem vyznačila v kopii práce, kterou jsem četla, nebudu je zde v posudku vyjmenovávat.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená bakalářská práce je jedna z nejslabších, kterou jsem letos četla. Za klíčový problém považuji – jak jsem avizovala výše – nejasně stanovený cíl, resp. příliš široký cíl a dále absenci pozorovatelných indikátorů změny. Chci-li pozorovat změnu něčeho, pak musím vědět, v jakých bodech. Například změnu počasí pozoruji v kritériích jako je teplota, směr a intenzita větru, množství srážek či tlak. Chci-li pozorovat proměnu veřejné diplomacie, pak musím stanovit, v čem by se ta proměna měla odehrávat, co jsou pozorovatelné indikátory proměny. Autorka takovou věc zcela ignorovala.
K předloženému textu mám však i několik dalších připomínek:
Na s. 6 a nn autorka hovoří o „vrstvách“ veřejné diplomacie. Nejsou monolog, dialog a spolupráce spíše nástroji? Případně formami?
Kapitola 1.3.1 je zcela zavádějící a autorka si dle mého soudu popletla pojmy. Autorka slibuje v první větě kapitoly, že uvede rozdíly mezi veřejnou diplomacií a tradiční veřejnou diplomacií. Nicméně v celé kapitole pojednává o tradiční diplomacii, nikoliv o tradiční veřejné diplomacii. Druhá připomínka k této kapitole směřuje k tvrzení, že „zdrojem moci u tradiční diplomacie je nátlak … tradiční diplomacie využívá nátlak s cílem vnucení svých myšlenek“ (s. 7). Tradiční diplomacie určitě nátlak využívala, nicméně využívala i vyjednávání a nástroje měkké moci. Jak by autorka jinak vysvětlila konání celé řady konferencí a summitů, které se odehrávaly po celé 20. století?
V kapitole 1.3.3 věnované odlišení propagandy od veřejené diplomacie postrádám informaci o tom, že propaganda je – na rozdíl od veřejné diplomacie – lživá.
V kapitole 1.4 postrádám výčet a vysvětlení nástrojů veřejné diplomacie. Navíc, kapitola to ve svém názvu čtenáři slibuje.
Výhrady mám i ke kapitolám, které se věnují kanadské zahraniční politice. Autorka například na s. 21 tvrdí, že „první snahy o prosazování zahraničních zájmů přicházejjí se zvolením Liberální strany Kanady na počátku 90. let 20. století.“ To myslí autorka vážně? Chce snad tvrdit, že kanadský koncept střecní mocnosti a prosazování středomocenství v mezinárodní politice neexistovalo?
Autorka zaměňuje prosazování konceptu lidské bezpečnosti s využíváním veřejné diplomacie.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Viz výše.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Dobře až nevyhověla, dle obhajoby
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